Motor Daily F1CE (Euro5)

Dados Técnicos de Montagem

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

w




CODIGO APEX

PRODUTO

DESCRICAO

APX.AF1C/000 ANEL DE MOTOR IVECO DAILY 3.0L 16V EURO 5 APOS 2012.
APX.AF1C/040 ANEL DE MOTOR IVECO DAILY 3.0L 16V EURO 5 APOS 2012.
APX.5801851153 |BOMBA OLEO BOMBA OLEO - IVECO NEW DAILY EURO V (C/ BOMBA VACUO CONJUGADA)

APX.BBFC1E/000

BRONZINA DE BIELA

IVECO DAILY | EURO IlI F1C 3.0L 16V 35514

APX.BBFC1E/025

BRONZINA DE BIELA

IVECO DAILY | EURO Il F1C 3.0L 16V 35514

APX.BBFC1E/050

BRONZINA DE BIELA

IVECO DAILY | EURO Il F1C 3.0L 16V 35514

APX.BBFC1E/075

BRONZINA DE BIELA

IVECO DAILY | EURO Il F1C 3.0L 16V 35514

APX.BBFC1E/100

BRONZINA DE BIELA

IVECO DAILY | EURO Il F1C 3.0L 16V 35514

APX.BCFC1E/000

BRONZINA DE MANCAL

IVECO DAILY 3.0L16V

APX.BCFC1E/025

BRONZINA DE MANCAL

IVECO DAILY 3.0L16V

APX.BCFC1E/050

BRONZINA DE MANCAL

IVECO DAILY 3.0L16V

APX.BCFC1E/075

BRONZINA DE MANCAL

IVECO DAILY 3.0L16V

APX.BCFC1E/100

BRONZINA DE MANCAL

IVECO DAILY 3.0L16V

APX.C25014/000 |CAMISA IVECO DAILY 3.0L16V

APX.C25014/050 |CAMISA IVECO DAILY 3.0L16V

APX.504246093G |COMANDO DE VALVULA |[IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 ( GENUINO )
APX.504246094G |COMANDO DE VALVULA |[IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 ( GENUINO )
APX.JG280800 JUNTA DO MOTOR IVECO DAILY 3.0L16V F1C 2006 A2012
APX.KD250002 KIT DE DISTRIBUICAO IVECO 3.0L DAILY 16V | COMPLETO

IVE.504081515 |PARAFUSO DE CABECOTE |IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 =EURO V
IVE.504081531 |PARAFUSO DE CABECOTE |IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 =EURO V

IVE.504081543

PARAFUSO DE CABECOTE

IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 =EURO V

IVE.504081546

PARAFUSO DE CABECOTE

IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008 =EURO V

APX.PF1C/000

PISTAO

PISTAO - IVECO DAILY 3.0L 16V EURO 5 APOS 2012

APX.PF1C/040

PISTAO

PISTAO - IVECO DAILY 3.0L 16V EURO 5 APOS 2012

IVE.504107484

POLIADO MOTOR

IVECO NEW DAILY TODAS 3.0 APOS 2008

APX.504088796

POLIADO MOTOR

LIVRE PONTA ALTERNADOR - IVECO NEW DAILY APOS 2008 EURO I1I/EURO V

APX.V64246

VALVULA DE ADMISSAO

IVECO DAILY 3.0L 16V APOS 2010 F1C | 3RA

APX.V74247

VALVULA DE ESCAPE

IVECO DAILY 3.0L 16V APOS 2010 F1C | 3RA

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

|-




FICE3481 C

GRUPO DE CILINDROS E ORGAOS MOVEIS INTERNOS

mm

gl Camisas cos clindros
ﬁ g1 95,802 + 95,822
Camisas cos cilindros: -
W T L didmetro externo D2 -
~ 5 comprimento L -

Camisas dos cilindros - sedes do
bloco do motor (interferéncia)

é ) > Diametro externo 2 -
3
2 Camisas dos cilindros:
X (protrusdo em relagao ao fundo -
do bloco do motor)
didmetro interno 25 3 -
Pistoes:
2] fornecidos de reposi¢ao do tipo FAHILE FISTEN
X cota de medicao X 10
didmetro externo | 95,701 =95715
@ sede para pino 2 36,003 + 36,009
Pistdo - camisas do cilindro 0087 + 0,121
Didametro dos pistdes | 04
Protrusao dos pistdes
relativo ao bloco .
do motor X 03 +06
Pino dos pistes a3 35990 + 35996

Pino dos pistdes - sede do pino

0007 +0019

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Tipo FICE3481 C
GRUPO DE CILINDROS E ORGAOS MOVEIS INTERNOS mm
Tipo de pistdo MAHLE PISTON
X% 2387 + 2417
— A Ranhuras nos anéis
— X2 eldsticos X2 2,050 + 2,070
m 3 X3 2,540 + 2,560
* medido no & de 92,8 mm
Anéis eldsticos S I* 2,265 + 2,289
Sl 52 1970 + 1990
:Diﬁ[j 52 .
Al S 3 S3 2470 + 2,495
* medidono .5 mm
do & exterior
Anéss elasticos - ranhuras | 0098 + 0,152
D 2 0060 + 0,100
3 0,045 + 0,090
IVECO
ﬁ é > Anéis elasticos 04
Abertura no extremo dos
Xl anéis eldsticos na camisa dos
{ X2 cllindros:
X3 X1 020 + 0,30
X2 0,60 + 0,80
X3 030 + 0,60
Bzl Sede do casquilho do pé de
Y biela .
R 39,460 = 39,490
@2 Sede dos casquilhos de biela*
@2 67,833 + 67,848
* biela fornecida como
reposi¢ao
Diametro de casquilho do pé
o4 da biela
externo a4 39,570 + 39595
03: 23 intermo £ g3 36010 + 36020
Semicasquilhos de biela
S fornecidos como reposigdo:
jé - superior 1,887 + 1,891
- inferior 1,883 = 1,887
Bucha do pé da biela . -
E§] -sede (interferéncia) 0,080 + 0,135
% Pino do pistao - casquilho 0014 + 0,030
IVECO
ﬁ é > Semicasquilhos de biela 0,254 + 0,508

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Tipo FICE3481 C
GRUPO DE CILINDROS E ORGAOS MOVEIS INTERNOS mm
X
Cota de medicao X 125
Erro maximo
no paralelismo
dos eixos de biela = 0,09
Pinos de bancada |
n°l1-2-3-4 76,182 + 76,208
%] @2 n°5 83,182 + 83,208
Pinos de biela a2 64015 + 64,038
Semicasquilhos de bancada
S 2,165 + 2,174
Semicasquilhos de biela:
SI-s2 - superior S2% 1,887 + 1,891
\ u - inferior 1,883 =+ 1,887
& fornecido como
reposicao
80,588 + 80,614
87,588 + 87,614

Semicasquilhos -
pinos da bancada

0044 + 0,075* - 0,032 + 0,102

A Suporte de bancada & 3
23 n°l-2-3-4
v o
n”5

Semicasquilhos-
pinos de biela

0027 + 0059* - 0,027 =+ 0082**

IVECO Semicasquilhos de bancada
A<

Semicasquilhos de biela

0,254 - 0,508
0,254 - 0,508

Pino de bancada central
para apoio X

32,500 = 32,550

X
Suporte de bancada central
para apoio X2 27,240 = 277290
X 2
X3 Semianéis
de apoio X3 251 +256
Apoio .
% da drvore de manivelas 01090 + 8290

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Fornecidos como reposigées (folga admitida): * = padrao; ** = 0,254 - 0,508

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

l
2]
I




FICE3481 C

mm
Sede de guia de valvulas
no cabegote cos cilindros &1 9,980 + 10,000
a2 6,023 = 6,038
Guia de vélvulas
a3 10,028 + 10,039
Guia de valvula_s o-fcdc no 0028 + 0,059
cabecote (interferéncia)
Guia de vélvulas 005-0,10-0725
Valvulas:
o 60° 7’
a4 5975 + 5990
o 60° 7'
% Haste, vdlvulas e respectiva guia 0,023 + 0,063
Sede no cabegote para a
valvula:
cg] @
34490 + 34515
Z|
34490 + 34515
Diametro externo da sede da
valvula; inclinagao das sedes
de vdlvulas no cabegote dos
cllindros: 34595 + 34610
=] g 60°  1°
a
ﬁD 34595 + 34610
22 60° % 1°
a
X =] 0375 + 0,625
X Profundidade X ﬁ):] 0380 + 0,620
) | 0,080 + 0,120
Entre sede da vélvula
e cabegote N:] 0080 + 0,120

Sedes das vélvulas

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

A
0,
I




FICE3481 C

mn

CABECOTE DOS CILINDROS - DISTRIBUICAO mm
0 Altura da mola das vélvulas:
: A — 0 molalie H 55,05
H ‘ sob uma carga de:
| H1 32320 16N H 45
657 =30 N H2 35
Protrusao dos
2 injetores X -021 = +0.39
I X
=]
& Sedes dos tuchos no cabegote
1_: dos cilindros com & normal 12016 + 12,034
—
Tuchos com diametro normal [1,988 + 12,000
1%}
% Entre tuchos e sedes 0016 + 0,046
Sedes dos pinos do eixo de
distribuicdo na parte superior
do cabecote dos cilindros
I=3
| 48988 + 49012
QI % %5 2 46988 +47012
a3 35988 + 36,012
a2 ‘ .
Pinos de suporte do eixo de
comando de vélvulas
| 48925 + 48950
a2 46925 + 46950
| 2 g g
@ @ o3 a3 35925 + 35950
% Sedes e pinos de suporte 0,038 + 0,087
Elevacao util dos excéntricos:
ﬁ H [:;8:] H 3,622
O 4328

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

l




CHAVES DE TORQUE

PAR
Nm kgm
Parafuso hexagonal MT5x1,5 L 193 de fixagao interna do cabegote dos cilindros
primeira fase: pré-aperto 130 13
segunda fase: angulo 20°
terceira fase: angulo 20°
Parafuso hexagonal M12x1,5 L 165 deﬁQMgg{grEéwggcabegote dos cilindros
primeira fase: pré-aperto 65 6,5
segunda fase: angulo 20°
terceira fase: angulo 60°
Parafuso hexagonal M8x1,25 L 117/58 fixagao dolado compartimento da corrente, cabegote dos 25 25
cilindros
Bujao roscado cénico com hexagono embutido R 1/2" em cabegote dos cilindros 40 4
Bujao roscado cénico com hexagono embutido R 3/8" em cabegote dos cilindros 29 29
Bujao roscado cénico com hexagono embutido R /8" em cabegote dos cilindros 7 0,7
Bujao roscado cénico com hexdgono embutido R 174" em cabegote dos cilindros 9 09
Bujao roscado macho M26x1,5 em cabegote dos cilindros 50 5
Conexao 1/4" de envio de dleo ao turbocompressor 40 4
Parafuso com cabeca hexagonal com flange Méx| fixacdo da tampa traseira dos eixos de 10 I
comando de vélvulas
Parafuso com cabega hexagonal com flange Méx| de fixagao da placa de apoio dos eixos de 10 |
comando de vélvulas
Parafuso com cabeca hexagonal com flange M8x1,25 L 30/40/77/100 de fixacao da parte 25 25
superior do cabegote
Parafuso com cabega hexagonal com flange M10x1,25 suspensao baricéntrica 50 5
Bujao roscado macho M14x1,5 L 10 na tampa de distribuigdo 25 25
Parafuso com flange M8x1,25 de fixagao da tampa anterior da distribuigéo 25 25
Parafuso com cabega cilindrica hexagonal embutida Méx 1x25 para fixagao da tampa do comando 10 |
da distribuicdo
Porca com flange Méx1 de fixagao da tampa do comando da distribuigao 10 I
Parafuso M12x1,5 L 100/200/300 de fixagao interna da parte inferior co bloco do motor
primeira fase: pré-aperto 50%5 5+05
segunda fase: angulo 60° +25°
terceira fase: angulo 60° £25°
Parafuso te com flange M12x1,25 de fixagao da capa de cobertura 80 8
Parafuso M8x1,25 de fixacao externa da parte inferior do bloco do motor 252 2502
Parafuso de cabega hexagonal com flange M1 Ix1,25x49 de fixagdo das coberturas de biela
primeira fase: pré-aperto 50 5
segunda fase: dngulo /70°
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M12x1,25x52,5 de fixagdo do volante do motor
primeira fase: pré-aperto 30 3
segunda fase: angulo 90°
Parafuso hexagonal embutido Méx1x15 de fixacao da roda fénica na drvore de manivelas 10 |
Conexao M10x | para bico de arrefecimento do pistao 25 25
Bujao roscaco cénico com hexagono embutido R 3/8"x 10 40 4
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M20x1,5x58 de fixagdo da polia amortecedora na 350 35
arvore de manivelas
Bujao conico R 1/8" x 8 na parte inferior do bloco do motor 7 0,7
Bujao de dreno da dgua M14x1,5 L10 sobre o bloco do motor 25 25
Parafuso Méx| de fixagao do pescador 10 I
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x1,25 de fixacdo do grupo da bomba de dleo - 25 25
depressor em suporte
Porca hexagonal com flange M8x1,25 de fixagdo do suporte do grupo da bomba de dleo 25 25
depressor
Pino M12x1,5x35 de comando do grupo da bomba de dleo - depressor 130 13
Parafuso com cabeca hexagonal com flange M8x 1,25 L35 de fixagao do quadro de retencao do 25 25
carter de dleo
Bujao roscaco com O-ring M22x1,5 LI10 50«10 51
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x1,25 L60 de fixacao do grupo da bomba de dleo 25 25
depressor
Porca hexagonal com flange M8x 1,25 de fixagao do suporte da bomba de direcao hidrdulica 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x1.25x16 de fixacao do tubo Blow-by 28 28
Porca MéxI LI12 de fixagdo do conjunto Blow-by 10 I

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




PAR

Nm kgm
Bujao M14xI[,5 L10 na parte superior do cabegote 25 25
Parafuso de cabega hexagonal com flange M8x1,25 de fixagao do coletor de admissao 30 3
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M10x1,25x50 de fixagao do rolete guia para a correia 45 45
Poly-V _ _  COMPONENTE
Porca com flange M8x 1,25 de fixagao do colctor de escapamento 25 25
Parafuso com cabega cilindrica com hexagono embutido M8x 1,25 L65 do tensor de correia 25 25
automdtico com correia Poli-V
Parafuso de cabega hexagonal com flange M10x 1,25 22 de fixagdao do rolete guia para a correia 40 4
Poly-V
Parafuso com cabeca hexagonal com flange M12x1,75 L30 de fixagdo das engrenagens no eixo [0 I
de comando de vdlvulas
Fixacao do tensor da corrente de distribuicao M22x1,5x22 50 5
Parafuso M10xI,5x12 de fixagao dos patins méveis para a corrente de distribuigao 40 4
Parafuso cilindrico com hexdgono embutido M8x1,25x30 de fixagao dos patins fixos 25 25
Parafuso cilindrico com hexdgono embutido Méx| L16/20 de fixagao dos patins 10 |
Fixacao do sensor MI2x1,5 de temperatura da dgua 30 3
Parafuso de cabega cilindrica com hexdgono embutido Méx| de fixagio do sensor de 0 |
temperatura / pressdo da dgua
Parafuso de cabeca cilindrica com hexdgono embutido Méx | de fixagao do sensor de rotacdes 8 0.8
do motor
Parafuso com hexdgono embutido Méx| de fixacao do sensor de fase 10 I
Sistema de injegio de alta pressao
Porca com flange M8x 1,25 de fixagao do suporte da bomba de alta pressdo 25 25
Parafuso de fixacdo do conduto comum M8x|,25 25 25
Parafuso M8xI,25 [90 de fixagao da bomba de alta presséo 25 25
Parafuso MéxIx16 de fixagdo da abragadeira de ancoragem da tubulagdo de envio do 10 |
combustivel
Conexao para tubulagdes de envio do combustivel aos eletro-injetores Ml 4x1,5: 252 2502
Conexao para tubulagdes de envio do combustivel ao conduto comum MT6x1 5: 252 2502
Parafuso M8xI,25 de cabega hexagonal de fixagao do suporte de retencao dos eletro-injetores 28 28
Porca M8xI,25 com flange de fixagdo de presilha para abragadeira de ancoragem 25 25
Pino de fixagao MI2x1,25x42,5 da bomba de alta pressao 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x 1,25 de fixagao do suporte dos tubos de baixa 25 25
pressao
Unido M12x1.5 para conexao giratéria 25 25
Unido M16x1.5 para conexao giratéria 40 4
Parafuso de cabega hexagonal com flange Méx| de fixagao do tubo de abastecimento de dleo 10 I
Parafuso de cabega hexagonal com flange Méx1x12 de fixagao da vareta de controle do dleo 10 |
Vela de preaquecimento M8x| 8+ 10 08 + |
Cartucho do filiro de dleo M22x1,5 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x 1,25 de fixacao da tubulagao de entrada de dgua 25 25
Parafuso de cabega hexagonal com flange M8x 1,25 de fixagao do suporte dos tubos de envio de 25 25
dgua ao aquecedor
Parafuso de cabega hexagonal M8x1,25x30 de fixagao do trocador de calor 25 25
Conexao M24x1.5 para o cartucho do filtro de dleo * 80 8
Parafuso de cabega hexagonal com flange M8x1,25x30/40 para fixagao do elemento interno do 25 25
trocador de calor
Parafuso de cabega cilindrica com hexdgono embutido de fixagao da bomba de dgua:
- MIOxI5 50 5
- M8xI,25 25 25
Parafuso de cabega hexagonal com flange M8x 1,25 de fixacao da tampa posterior no cabegote 25 25
dos cilindros
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x 1,25 de fixagao da tubulagao de envio do liquido 25 25
de arrefecimento
Porca com flange M8x 1,25 de fixagao da abragadeira de sustentagao da tubulagao de envio do 75 )5
liquido de arrefecimento "
Conexao M10xIx10 de fixacao da saida do vapor 12 12
Parafuso com flange M8x1,25 de fixagao do termostato 25 25
Porca com flange Méx | de fixagao da junta eletromagnética 10 I
Parafuso com flange M8x1,25 de fixagao do compressor do condicionador 25 25
Parafuso com flange M8x1,25 1 20/130 de fixagao do suporte do compressor do condicionador 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x 1,25 de fixagao do rolete com guia da correia de 75 )5
comando do compressor do condicionador '
*  Aplique LOCTITE 577 sobre a rosca

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

.
Zl
I




PAR

Nm kgm
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M10x1,25x 1 10 de fixacdo da bomba de direcéo 40 4
hidrdulica
Parafuso de cabeca hexagonal com flange MI12x1,25x35 de fixacic do suporte do 50 5
reservatoério da dire¢do hidraulica COMPONENTE
Parafusos de cabeca hexagonal com flanges M8x1,25 de fixacdo dos ganchos de manobra 25 25
Parafusos de cabega hexagonal com flanges M10x1,25 de fixagdo dos suportes do motor 50 5
Parafuso de cabeca hexagonal M8x 1,25 de fixagao da tampa de insonorizagao no cabegote dos 25 2.5
cilindros
Conexao M14x1.,5 para depressor 35 35
Sensor do nivel do dleo MI2x1,25 25 25
Transmissor / interruptor termométrico M1éx1,5 (cénico) 25 25
Interruptor da pressao do dleo MI4x1,5 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M6 de fixacao da vdlvula EG.R. no trocador 10 0.1
Parafuso com flange M8x1,25 de fixacdo do trocador de calor 25 25
Parafuso de cabeca hexagonal com flange M8x1,5x20 de fixagao do turbocompressor 28 28
Suspensido do moto-propulsor
Fixacao da presilha de suporte do motor no chassi:
- Parafuso M10x80 54 + 66 54+66
- PorcaMI0 47 =57 47 +57
- Parafuso M10x1 10 59+ 73 59+73
- Parafuso M12x80 104 + 127 104 =127
Parafuso M10x30 de fixacdo do suporte da caixa de mudangas na caixa de mudangas 41 + 50 41+50
Porca MI2 de fixagdo inferior do taco do motor na presilha (lado chassi) 55+ 67 55+67
Porca M2 de fixagao superior do taco do motor na presilha (lado chassi) 45 + 53 45 +53
Porca M2 de fixagao do taco da caixa de mudangas na presilha (lado caixa de mudancas) 55+ 67 55+67
Parafuso M8x16 de fixagao do taco da caixa de mudangas na presilha (lado travessa chassi) 21 +26 21 +26
Fixacao da cunha do suporte do taco da caixa de mudancas na travessa:
- Parafuso M10x25 54 + 66 54+66
- PorcaMIO 47 + 57 47 =57
Fixacao da travessa da caixa de mudancas no chassi:
- Parafuso M10x80 54 + 66 54 +66
- Parafuso M10x25 54 + 66 54 +66
- PorcaMI0O 47 + 57 47 +57
Sistema de depressao
Porca M6 de fixagao da presilha das valvulas WG e EGR 8+ 12 08«12
Parafuso M6x30 de fixagao do conjunto de vdlvulas WG e EGR 8+ 10 08+10
Parafuso M8x20 de fixagao do suporte para conjunto de vélvulas WG e EGR 19 +23 19+23
Parafuso M8x20 de fixagdo do suporte do turbo depressor 20+25 20+25
Principais chaves de torque para a desmontagem/montagem do motor
Parafuso/porca Mé de fixacdo do depdsito de expansio na cabine 77 +94 0,7+09
Parafuso M10x20 de fixagdo de suportes do radiador no chassi 32 +39 32+39
Parafuso/porca M8 de fixagao do radiador nos suportes de sustentagao 18 +22 18+22
Parafuso M6 de fixacao do ventilador na junta eletromagnética 77 +94 0,77 +09
Parafuso/porca M8 de fixagao de presilhas de sustentacao do silenciador de gases de 14 +22 14+22
escapamento no chassi
Porca M8 de fixagao do anel de retencao do tubo do escapamento anterior no tronco 25 +35 25+35
Porca Mé de fixagao do tubo de escapamento no turbocompressor 8+ 12 08+1.2
Parafuso M10 de fixacao de flanges de unido de tubos de escapamento 30 +45 3+45
Parafuso M6x1 0 de fixagao de protegdes contra o calor em DPF esilenciador do escapamento 7+ 11 07+ 1,1
Parafuso M10x25 de fixagao da presilha do suporte do filtro de ar no chassi 42 + 52 42+52
Parafuso M8x20 de fixagdo do filtro de ar no suporte 22 +27 22+27

Referencia Bibliogrdfica:

IVECO / Manual de Reparagées MR 2 2012-03-30 Daily Motor E5

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827
’
——




